
43NORMAS LEGALESViernes 29 de diciembre de 2023
 
El Peruano / 

Aprueban el Plan Estratégico Sectorial 
Multianual - PESEM al 2030 del Sector 
Educación

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 690-2023-MINEDU

Lima, 28 de diciembre de 2023

VISTOS, los documentos contenidos en el Expediente 
N° UPP2023-INT-0540313; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del numeral 23.1 del artículo 23 de 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 
modificatorias, establece que son funciones generales 
de los Ministerios, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno;

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la citada Ley, 
establece que corresponde a los Ministros de Estado, 
entre otras funciones, dirigir el proceso de planeamiento 
estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico y determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos los 
niveles de gobierno; aprobar los planes de actuación; 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución, 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) 
como órgano rector y orientador del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico;

Que, el numeral 7.2 de la Directiva N° 
001-2017-CEPLAN/PCD, “Directiva para la actualización 
del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional“, aprobada 
por Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 
026-2017-CEPLAN/PCD, modificada por la Resolución 
de Presidencia de Consejo Directivo N° 00009-2021/
CEPLAN/PCD, (en adelante, la Directiva), establece que 
las políticas de Estado en consonancia con la Visión del 
País, se concretan en el Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional - PEDN; las políticas nacionales, sectoriales y 
multisectoriales, en el marco de las Políticas de Estado 
y de conformidad con la Política General de Gobierno, 
se concretan en los planes estratégicos sectoriales - 
PESEM y los planes estratégicos multisectoriales - PEM; 
las políticas territoriales, a nivel regional y local, se 
concretan en los planes de desarrollo regional concertado 
- PDRC y planes de desarrollo local concertado - PDLC; 
y las políticas institucionales en el marco de las políticas 
nacionales y territoriales según corresponda, se concretan 
en los planes estratégicos institucionales - PEI y los 
planes operativos institucionales - POI;

Que, el numeral 7.3 del artículo 7 de la Directiva, 
establece que a nivel institucional, los objetivos 
expresados en los PEI, para su implementación en los 
POI, se articulan con los objetivos estratégicos de PESEM 
y otros tipos de planes, según corresponda al tipo de 
entidad;

Que, el segundo párrafo de la Tercera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Supremo N° 095-
2022-PCM, que aprueba el Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional al 2050, prevé que los sectores formulan y 
aprueban su PESEM articulados al Plan Estratégico de 
Desarrollo Nacional al 2050, en un plazo no mayor de 
trescientos treinta (330) días calendario, contado a partir 
de la entrada en vigencia del citado Decreto Supremo;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
del Decreto Supremo N° 095-2022-PCM, establece 
que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo, el CEPLAN, de manera excepcional, puede 
ampliar el plazo a que se refiere la Tercera Disposición 
Complementaria Final del citado Decreto Supremo;

Que, mediante la Resolución de Presidencia del 
Consejo Directivo N° 037-2023/CEPLAN/PCD se aprueba 

la ampliación de plazo para la formulación y aprobación 
del PESEM, hasta el último día útil del mes de diciembre 
de 2023, el cual será aplicable a todos los sectores del 
Poder Ejecutivo del Gobierno Nacional;

Que, con la Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 009-2023/CEPLAN/PCD, se aprueba la “Guía 
Metodológica para el Planeamiento Estratégico Sectorial”, 
la misma que tiene como objetivo, establecer y detallar la 
metodología para el proceso de formulación del PESEM, 
conforme al ciclo de planeamiento estratégico para la 
mejora continua; indicando, además, que dicha Guía 
prevalece sobre algún otro instrumento metodológico;

Que, por el artículo 2 de la Resolución Ministerial N° 
430-2023-MINEDU, se crea el Grupo de Trabajo Sectorial, 
de naturaleza temporal, encargado de validar el proceso 
de formulación de la propuesta del Plan Estratégico 
Sectorial Multianual (PESEM) del Sector Educación;

Que, conforme se desprende del acta de fecha 15 de 
diciembre de 2023, el referido Grupo de Trabajo validó la 
propuesta del PESEM del Sector Educación al 2030;

Que, la Secretaría de Planificación Estratégica, 
mediante el Oficio N° 00130-2023-MINEDU/SPE, solicitó 
al CEPLAN emitir opinión técnica sobre la propuesta de 
PESEM del Sector Educación al 2030;

Que, mediante el Oficio N° D000601-2023-CEPLAN-
PCD, la Dirección Nacional de Coordinación y Planeamiento 
Estratégico del CEPLAN remite a la Secretaría de 
Planificación Estratégica, el Informe Técnico N° D000007-
2023-CEPLAN-DNCPPESEM, a través del cual se concluye 
haber verificado que el PESEM al 2030 del Sector Educación 
cumple con todos los requisitos establecidos en la Guía 
Metodológica para el Planeamiento Estratégico Sectorial, 
aprobada mediante la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 009-2023/CEPLAN/PCD, recomendando su 
aprobación mediante acto resolutivo;

Que, conforme a lo establecido en el literal a) del 
artículo 30 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2015-MINEDU, es función de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto de la Secretaría 
de Planificación Estratégica formular, proponer y evaluar 
el plan estratégico sectorial multianual y el plan estratégico 
institucional, así como las políticas y los planes de corto, 
mediano y largo plazo, en el marco de sus competencias 
y en concordancia con la normatividad vigente;

Que, mediante el Oficio N° 01239-2023-MINEDU/
SPE-OPEP, la Oficina de Planificación Estratégica y 
Presupuesto remite a la Secretaría de Planificación 
Estratégica el Informe N° 02221-2023-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP, mediante el cual la Unidad de Planificación 
y Presupuesto sustenta la propuesta del PESEM al 2030 
del Sector Educación, precisando que cuenta con la 
validación del CEPLAN, conforme al Oficio N° D000601-
2023-CEPLAN-DNCP;

Que, a través del Informe N° 01723-2023-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Educación, considera legalmente viable la 
aprobación de del PESEM al 2030 del Sector Educación; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1088, Ley del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico; la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Supremo N° 001-2015-MINEDU, que aprueba Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Directiva N° 001-2017-CEPLAN/PCD, “Directiva para la 
Formulación y Actualización del Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional”, modificada por la Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo Nº 00009-2021/CEPLAN/PCD; y la “Guía 
Metodológica para el Planeamiento Estratégico Sectorial”, 
aprobada por Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 009-2023/CEPLAN/PCD;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación
Aprobar el Plan Estratégico Sectorial Multianual-

PESEM al 2030 del Sector Educación; el mismo que como 
Anexo, forma parte integrante de la presente Resolución.



44 NORMAS LEGALES Viernes 29 de diciembre de 2023
 
El Peruano /

Artículo 2.- Adecuación al PESEM al 2030
Disponer que el Ministerio de Educación y los 

Pliegos Sectoriales adscritos, así como sus órganos 
desconcentrados y programas y proyectos, formulen 
nuevos documentos de gestión que se alineen al Plan 
Estratégico Sectorial Multianual-PESEM al 2030 del 
Sector Educación, aprobado en el artículo 1 de la presente 
Resolución.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

y su Anexo en el Sistema de Información Jurídica de 
Educación (SIJE), ubicado en el Portal Institucional del 
Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2248784-1

ENERGÍA Y MINAS

Disponen la prepublicación del proyecto de 
Decreto Supremo que modifica el artículo 
46 del Reglamento para la Protección 
Ambiental en las Actividades Eléctricas, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 
014-2019-EM y su Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 520-2023-MINEM/DM

Lima, 27 de diciembre de 2023

VISTOS: El Informe N° 0358-2023-MINEM/DGAAE-
DGAE, de la Dirección General de Asuntos Ambientales 
de Electricidad, el Memorando N° 00717-2023/MINEM-
VME, del Viceministerio de Electricidad, y el Informe 
N° 1289-2023-MINEM/OGAJ, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
al desarrollo de su vida;

Que, asimismo, los artículos 67 y 68 de la Constitución 
Política del Perú señalan que el Estado determina la 
Política Nacional del Ambiente, promoviendo el uso 
sostenible de sus recursos naturales, así como la 
conservación de la diversidad biológica y de las Áreas 
Naturales Protegidas;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 28611, Ley General del 
Ambiente (en adelante, LGA) indica que el Estado a través 
de sus entidades y órganos correspondientes diseña 
y aplica las políticas, normas, instrumentos, incentivos 
y sanciones que sean necesarios para garantizar el 
efectivo ejercicio de los derechos y el cumplimiento de 
las obligaciones y responsabilidades contenidas en dicha 
Ley;

Que, el numeral 24.1 del artículo 24 de la LGA indica 
que toda actividad humana que implique construcciones, 
obras, servicios y otras actividades, así como las políticas, 
planes y programas públicos susceptibles de causar 
impactos ambientales de carácter significativo, está sujeta, 
de acuerdo a ley, al Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental (SEIA), el cual es administrado por la 
Autoridad Ambiental Nacional. La Ley y su Reglamento 
desarrollan los componentes del SEIA;

Que, mediante Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación del Impacto Ambiental (en adelante, Ley 
del SEIA), se creó el SEIA, como un sistema único y 
coordinado de identificación, prevención, supervisión, 

control y corrección anticipada de los impactos negativos 
derivados de las acciones humanas expresadas por 
medio del proyecto de inversión. Asimismo, la norma 
citada establece un proceso uniforme que comprende los 
requerimientos, etapas y alcances de la evaluación de 
impacto ambiental de proyectos de inversión y establece 
los mecanismos que aseguran la participación ciudadana 
en el proceso de dicha evaluación;

Que, el literal d) del artículo 8 del Reglamento de la 
Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación 
de Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo 
N° 019-2009-MINAM, establece que las autoridades 
competentes a cargo de la evaluación de los estudios 
ambientales tienen como función emitir normas, guías 
técnicas, criterios, lineamientos y procedimientos para 
regular y orientar el proceso de evaluación de impacto 
ambiental de los proyectos de inversión a su cargo, 
en coordinación con el Ministerio del Ambiente y en 
concordancia con el marco normativo del SEIA;

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas, establece, entre otras competencias del 
Ministerio de Energía y Minas, aprobar las disposiciones 
normativas que le correspondan;

Que, el literal a) del artículo 91 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Energía y 
Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 031-2007-
EM y sus modificatorias, establece que es función de la 
Dirección General de Asuntos Ambientales de Electricidad, 
el formular, proponer y aprobar, cuando corresponda, 
programas, proyectos, estrategias, normas, guías y 
lineamientos relacionados con la protección del ambiente 
y evaluación de instrumentos de gestión ambiental en el 
Subsector Electricidad;

Que, mediante Decreto Supremo N° 014-2019-EM, 
se aprobó el Reglamento para la Protección Ambiental 
en las Actividades Eléctricas (en adelante, RPAAE), cuyo 
objeto es promover y regular la gestión ambiental de las 
actividades de generación, transmisión y distribución de 
energía eléctrica, con la finalidad de prevenir, minimizar, 
rehabilitar y/o compensar los impactos ambientales 
negativos derivados de tales actividades, en un marco de 
desarrollo sostenible; 

Que, el artículo 45 del RPAAE señala que el Plan 
Ambiental Detallado (en adelante, PAD) es un Instrumento 
de Gestión Ambiental complementario de carácter 
excepcional que considera los impactos ambientales 
negativos reales y/o potenciales generados o identificados 
en el área de influencia de la actividad eléctrica en curso 
y destinado a facilitar la adecuación de dicha actividad 
a las obligaciones y normativa ambiental vigentes, 
debiendo asegurar su debido cumplimiento, a través de 
medidas correctivas y permanentes, presupuestos y un 
cronograma de implementación, en relación a las medidas 
de prevención, minimización, rehabilitación y eventual 
compensación ambiental que correspondan;

Que, el numeral 46.1 del artículo 46 del RPAAE 
establece que el Titular, de manera excepcional, 
puede presentar un PAD en los siguientes supuestos: 
a) en caso desarrolle actividades de electricidad 
sin haber obtenido previamente la aprobación 
del Estudio Ambiental o Instrumento de Gestión 
Ambiental complementario correspondiente; b) en 
caso de actividades eléctricas no contempladas en el 
supuesto anterior, que cuenten con Estudio Ambiental 
o Instrumento de Gestión Ambiental complementario 
y se hayan realizado ampliaciones y/o modificaciones 
a la actividad, sin haber efectuado previamente el 
procedimiento de modificación correspondiente; y, c) en 
caso el Titular cuente con una Declaración Jurada para 
el desarrollo de sus actividades eléctricas, en el marco 
de la normativa vigente en su momento, en lugar de 
contar con un Estudio Ambiental;

Que, mediante Decreto Supremo N° 014-2023-EM, 
se aprobaron disposiciones complementarias para el 
Plan Ambiental Detallado regulado en el RPAAE, por el 
cual se otorgaron nuevos plazos para el acogimiento y 
presentación del PAD;

Que, mediante el informe de vistos, emitido por la 
Dirección General de Asuntos Ambientales de Electricidad, 
se sustenta la necesidad de disponer la prepublicación del 


		2023-12-29T07:32:53-0500
	BigSigner Server




